ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH TRUNG

Số:         /UBND-NL

V/v chủ động phòng, chống

nắng nóng cho vật nuôi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Trung, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Công chức Địa chính, NN,XD&MT xã;

- Công chức Tài chính - Kế toán;

- Thú y viên; khuyến nông viên;

- Công chức văn hóa xã;

- Các trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 1515/UBND-TTDVNN ngày 10/5/2024 của  Uỷ ban

nhân dân huyện Cao Lộc về việc chủ động phòng, chống nắng nóng cho vật nuôi.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thuỷ văn quốc gia, tháng

5/2024 nhiệt độ trung bình trên phạm vi toàn quốc cao hơn so với trung bình

nhiều năm khoảng 1,0 - 2,00C. Sang tháng 6 và tháng 7/2024 mức nhiệt dự báo

còn cao hơn từ 0,5 - 1,50C so với trung bình cùng kỳ nhiều năm.

Tại khu vực Bắc Bộ cuối tháng 4 vừa qua hiện tượng nắng nóng và nắng

nóng gay gắt đã diễn ra và có xu hướng tiếp tục gia tăng những diễn biến phức

tạp có nguy cơ ảnh hưởng xấu đến sản xuất chăn nuôi trong thời gian từ tháng 5

đến tháng 7/2024. Đây là điều kiện bất lợi làm giảm sức đề kháng, vật nuôi có thể

bị chết do cảm nắng, cảm nóng, gây thiệt hại về kinh  tế cho sản xuất chăn nuôi.

Để chủ động phòng, chống nắng nóng nhằm bảo vệ đàn gia súc, gia cầm

cho các hộ chăn nuôi trên địa bàn của địa phương, giảm thiệt hại về kinh tế cho

sản xuất chăn nuôi. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các công chức liên quan, Thú y

viên, khuyến nông viên và các Trưởng thôn triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. Công chức Địa chính, NN,XD&MT (Đ/c Lan)

- Tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn đến các hộ chăn nuôi kiểm tra,

đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, dịch

bệnh cho đàn vật nuôi.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về biến động thời tiết khí hậu ảnh

hưởng tới chăn nuôi trên địa bàn.

- Thống kê đầy đủ thiệt hại về vật nuôi do ảnh hưởng của nắng nóng, báo

cáo kịp thời và đề xuất giải pháp hỗ trợ để khôi phục sản xuất vùng bị ảnh hưởng;

2. Công chức Tài chính – Kế toán

Bố trí ngân sách địa phương, quỹ phòng, chống thiên tai và các nguồn lực

tại chỗ để kịp thời phục vụ công tác phòng, chống nắng nóng cho đàn vật nuôi

2

3. Thú y viên, khuyến nông viên

- Trực tiếp đến các hộ chăn nuôi trên địa bàn, đôn đốc và hướng dẫn việc

thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, cho đàn vật nuôi tại các thôn,

hộ gia đình. Quản lý, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp với các trưởng thôn, kiểm

tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng,

dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Hướng dẫn củng cố, sửa chữa chuồng trại được che

chắn nắng nóng nhằm đảm bảo thoáng mát và vệ sinh chuồng nuôi.

- Tuyên truyền, hướng dẫn phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia

cầm, thủy sản nuôi.

4. Công chức Văn hóa – xã hội

Phối hợp với công chức địa chính đẩy mạnh công tác truyền thông, hướng

dẫn việc thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, dịch bệnh cho đàn vật

nuôi, thủy sản nuôi để người chăn nuôi biết, không chủ quan và bị động trong

việc phòng, chống nắng nóng cho vật nuôi.

Đề nghị các công chức liên quan, thú y viên, khuyến nông viên và các

trưởng thôn nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Phòng  NN và PTNT; (B/c)

- TT DVNN huyện; (B/c)

- CT, PCTUBND xã;

- Lưu: VT+NL.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Hà Minh Phú

		2024-05-29T17:24:40+0700

		2024-05-30T09:41:15+0700

		2024-05-30T09:41:15+0700

		2024-05-30T09:41:15+0700